XXXVIII. JUL. Res inceptæ sunt, et quæ stilo nostro convicium magis faciant quam laborem: sed fidem tuam<sup>1</sup> necessario consequuntur. Verum tamen adhuc, ut sit intentus lector, admoneo. Conatus es nempe asserere, quod Dei opus probetur pudendum non esse; sed ut hoc efficeres nequivisti, ita spondisti illud absolutissime, deinceps te a libidine verecundiam, si opus Dei esse doceatur; quod in primo epere ita approbavi, ut nec te inde putem dubitatu-

rum esse, cum legeris: tamen quoniam hoc commentum tuum significat, neclum ad manus tuas illos veniæ libos, id ipsum in præsentî quoque ostendere non pigebit. Irrationabiles igitur animantes, a qua conditas putas, quæ certis temporibus ardentissima libidine connoventur, ita ut etiam feritates acuat singularum? Tunc savus aper, tunc pessima tigris. Ante omnes furor est insignis equarum (*Virgilus, Georg. lib. 3, vers. 248, 266*). Vere timent herbæ. Vere abundantia teneri humoris exuberat. Et cœlum certis repetunt oracula diebus (*Ibid., lib. 2, vers. 321, 331, 329*). Longum est ire per singula: omnia genera, quæ suspendit volatus, quæ demersit natatus, quæ sparsit vagatus, per aera, per freta, per nemora, nec tamen aut sublimavit ratio, aut culpa depressit, nota commiscendorum corporum voluptate flammatur. Illum ergo sexum quem patiuntur ardorein, Dei an diaboli opere suscepérunt? Clamantis sine dubio, Dei. Deus ergo sexum naturali voluptate succedit; quod certe consequentius quam tu, Manichæus negat. Ille enim, a quo concupiscentiam carnis damnare didicisti, quid sibi dicendum esset expendens, rem quam diabolicam desiniverat, atque a Dei operibus removerat, quaquaversum eam potuit inventire persequitur: et ideo ut per concupiscentiam corpora hominum, ita per homines, omnes animantes diabolo deputavit auctori. Tu autem, cum in Manichæi castris hactenus manens, maximum ejus seras draconem, de quo infelibus mentibus per naturale malum et criminis nuptiarum lethale inspiras venenum; non vis tamen in omnes naturas suggesta a magistro tela jaculari: et brutis familiarior (quibus tamen ob hoc parcis, ut rationabilium statum auctortius crimineris), consentis in illorum corporibus Deum fecisse, quod in nostris<sup>2</sup> diabolum: cum tamen id ipsum, sed mitius in hominibus, quam in pecoribus esse fateare. Ut ergo quid sit effectum, prudens lector accipiat, libidinem corporum in animalibus factam a Deo non negas. Non est ergo Dei operibus indigna illa affectio, quæ in his substancialiæ acrior invenitur, quæ nihil de diaboli malo, vel tenui voluntate rapuerunt. Ergo quia concupiscentia defensa est exemplo animalium, defensa etiam dignitate auctoris sui, nec mala, nec diabolica est, quam fecit Deus formator corporum, et quam tenet ea quæ est expers natura peccati: cum hoc ergo claruit, inquirio utrum istam libidinem, quam corpora humana persentient, Deum fecisse consentias? Si annueris, sublata contentio est, tu emendatus, et Manichæus permanebit attritus. Si autem dixeris, in corporibus hominum a Deo non potuit fieri: refero, illam voluptatem et concupiscentiam carnis, hominis te, non Dei operibus indignam putare. Ambigi quippe non potest, quoniam si quod consisteris a Deo ubicunque factum, hoc dicas in homines<sup>3</sup> fieri nequivisse, non concupiscentiae testimonia auctera debita, sed humano corpori conqueriris inde-